Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

0
5
/0

8
/2

0
2
5
 1

2
:4

4
:4

2
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.0

5
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 248/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: A reforma e a mobília da
Colônia de Pescadores, localizada em Pontal de Maceió, no município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A Colônia de Pescadores de Pontal de Maceió desempenha um papel essencial no apoio à
comunidade pesqueira local, sendo um espaço de organização, reunião, planejamento e
articulação das demandas da categoria. Trata-se de um ponto de referência para os pescadores
e pescadoras da região, que ali encontram apoio para o fortalecimento da atividade pesqueira
artesanal.
Considerando a importância desse espaço para a organização social e profissional da categoria,
a presente solicitação busca viabilizar melhorias estruturais e a disponibilização de mobília
adequada, com o objetivo de oferecer mais conforto, funcionalidade e segurança aos usuários da
Colônia.
Essas melhorias permitirão a realização de atividades administrativas, reuniões, cursos e demais
eventos que contribuam diretamente para o fortalecimento da organização da categoria, a
capacitação profissional e o desenvolvimento social da comunidade pesqueira. Trata-se de um
investimento necessário e estratégico para a valorização da pesca artesanal, que representa um
importante pilar da cultura e da economia local.
Dessa forma, esta solicitação se justifica pela relevância social, econômica e cultural da Colônia
de Pescadores para a comunidade de Pontal de Maceió, e pela necessidade de garantir que o
espaço continue cumprindo com eficiência sua função de apoio à categoria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 5 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/08/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.3.26

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2090

aLegisGov Pág. 1 de 1